PAGE
0

[image: image1.png]

Департамент

региональной политики

Ненецкого автономного округа
(ДРП НАО)
ПРИКАЗ
от 07 июля 2015 г. № 18
г. Нарьян-Мар

Об утверждении Положения о порядке и условиях
проведения соревнований по национальным
видам спорта в оленеводческих хозяйствах
Ненецкого автономного округа
В соответствии с Порядком проведения традиционного праздника – Дня оленя в Ненецком автономном округе, утверждённым распоряжением Администрации Ненецкого автономного округа от 17.07.2009 № 105-р, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке и условиях проведения соревнований по национальным видам спорта в оленеводческих хозяйствах Ненецкого автономного округа согласно Приложению к настоящему приказу.
2. Приказ УКМНС НАО от 16.07.2012 № 11 «О соревнованиях по национальным видам спорта в оленеводческих хозяйствах Ненецкого автономного округа»  признать утратившим силу.
3. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 июля 2015 года.
Исполняющий обязанности
руководителя Департамента
                                                        О.А. Катовская

	Приложение
к приказу Департамента региональной политики

Ненецкого автономного округа

от 07.07.2015 № 18
«Об утверждении Положения о порядке и условиях проведения соревнований по национальным видам спорта в оленеводческих хозяйствах Ненецкого автономного округа»

Положение о порядке и условиях
проведения соревнований по национальным
видам спорта в оленеводческих хозяйствах
Ненецкого автономного округа
Раздел I.
Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения соревнований по национальным видам спорта в оленеводческих хозяйствах Ненецкого автономного округа (далее - соревнования) в рамках мероприятий традиционного праздника - Дня Оленя в Ненецком автономном округе (далее - Праздник).

Раздел II.
Цели соревнований
2. Соревнования проводятся в целях:

1) содействия сохранению и развитию традиционных отраслей хозяйствования и образа жизни коренных малочисленных народов Севера Ненецкого автономного округа;

2) развития и популяризации национальных видов спорта;

3) развития и популяризации туризма;

4) ознакомления населения и гостей Ненецкого автономного округа с культурой и традициями коренных малочисленных народов Севера;

5) содействия расширению круга общения жителей Ненецкого автономного округа, занятых в традиционных отраслях хозяйствования.

Раздел III.
Места и сроки проведения
Соревнования проводятся в оленеводческих хозяйствах Ненецкого автономного округа в местах проведения Праздника.
Соревнования проводятся ежегодно в первой половине августа. Для отдельных хозяйств с учетом традиций сроки проведения соревнований могут быть изменены.

Раздел IV.
Руководство соревнованиями

3. Общее руководство по подготовке и проведению соревнований осуществляется Департаментом региональной политики Ненецкого автономного округа (далее - Департамент),  руководство по подготовке и проведению соревнований на местах возлагается на руководителей оленеводческих хозяйств (далее - организаторы) и утверждаемые ими судейские бригады.

4. Организаторы обеспечивают наличие всего необходимого спортивного инвентаря и оборудования для проведения соревнований.

Раздел V.
Обеспечение безопасности участников и зрителей

5. Место проведения соревнований должно соответствовать требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации по обеспечению общественного порядка и безопасности участников и зрителей.

Раздел VI.
Страхование участников

6. Страхование участников соревнований является добровольным и может осуществляться за счет средств участников соревнований или иных средств.

Раздел VII.
Виды соревнований

7. Соревнования проводятся в соответствии с настоящим Положением и включают в себя национальные виды спорта и гонки на оленьих упряжках с раздельным стартом для мужчин и женщин.

Национальные виды спорта:

1) тройной национальный прыжок;

2) метание тынзея на головки нарт (саней);

3) прыжки через нарты (сани);

4) бег.

По усмотрению организаторов могут проводиться дополнительные виды соревнований исходя из национальных, исторических или иных традиций, при условии награждения участников за счет средств бюджетов, предусмотренных организаторами.

Раздел VIII.
Участники соревнований

8. Участниками соревнований являются только работающие в тундре оленеводы и чумработницы (не моложе 16 лет).

Раздел IX.
Условия проведения соревнований и определение победителей

9. Каждый участник должен пройти регистрацию.

Регистрация участников осуществляется на основании документа, удостоверяющего личность.

10. В каждом виде соревнований определяются победители, занявшие 1, 2, 3-е места в отдельных соревнованиях.

11. Все соревнования проводятся на открытом воздухе.

12. Судейские бригады вправе назначить те виды соревнований, которые сочтут необходимыми, исходя из погодных условий и безопасности их проведения.

13. За появление в нетрезвом виде или при выявлении фактов нарушения общественного порядка участники к соревнованиям не допускаются и снимаются со старта до конца соревнований.

Раздел X.
Правила проведения соревнований

14. Национальные виды спорта:

1) тройной национальный прыжок.
Тройной национальный прыжок состоит из 3 прыжков с одновременным отталкиванием двумя ногами, выполняется последовательно без остановок, последнее приземление осуществляется на обе ноги. Прыжки можно выполнять с места или с разбега (по желанию участника). Толчки с одной ноги не разрешаются. Запрещается при отталкивании от стартовой линии наступать на линию. Результат прыжка определяется путем измерения кратчайшего расстояния от бруска первоначального отталкивания до ближайшей точки соприкосновения любой частью тела с землей. Участник имеет право на три попытки, в зачет идет лучший результат;

2) метание тынзея на головки нарт (саней).
Каждому участнику дается три попытки. В каждой из трех попыток метание продолжается до первого непопадания, то есть с первого промаха попытка считается законченной. Результат броска тынзея засчитывается, если участник в пределах правил произвел бросок, не заступил линию круга, головки нарт оказались накрытыми тынзеем (внутри петли) и при броске конец тынзея остался у участника. Метание производится с расстояния                    15 метров. Попадание на обе головки дает 1 очко, ближнюю головку нарт дает 2 очка, на дальнюю - 3 очка. Победителем признается участник, набравший наибольшее количество очков. При равенстве набранных очков участникам предоставляются дополнительные попытки до выявления победителя;

3) прыжки через нарты (сани).

Прыжки проводятся на нескользкой поверхности и выполняются с одновременным отталкиванием двух ног с места. Разрешается произвести перенос ног через нарты только прямо перед собой. Участник, преодолевший 5 нарт, приземляется на обе ступни перпендикулярно нартам, прыжком делает поворот на 180 градусов, обязательно с одновременным отталкиванием с двух ног, на поворот дается 5 секунд. Запрещается во время преодоления нарт делать остановку между ними, сдвигать нарту с места, касаться нарт руками. Прыжки выполняются участником до первой ошибки. Каждый участник имеет право на 3 попытки, в зачет идет лучший результат из трех попыток. Прыжки осуществляются через спортивные нарты;

4) бег.
Бег выполняется по пересеченной местности и осуществляется общим стартом отдельно для мужчин и женщин. Длина дистанции определяется судейскими бригадами. Места определяются в порядке пересечения финишной линии. В каждом забеге участвует не менее двух участников, результаты фиксируются с точностью до одной десятой доли секунды. Разрешается только одна попытка.

15. Гонки на оленьих упряжках.

Гонки на оленьих упряжках являются индивидуальными. Гонки проводятся среди мужчин и женщин раздельно. Количество ездовых оленей, длина дистанции определяются судейскими бригадами. Участники гонок стартуют общим стартом.

В случае большого количества участников по решению судейской бригады старт производится отдельными этапами в предварительных заездах с учетом жеребьевки.

Количество победителей предварительных заездов, участвующих в финальных заездах, определяется решением судейской бригады.

Победитель определяется по носу первого оленя, пересекшего финишную линию.

Раздел XI.
Награждение участников

16. Награждение участников проводится после завершения всех соревнований.

17. Победители, занявшие 1, 2, 3-е места в каждом виде соревнований, награждаются дипломами (грамотами) и ценными призами.

18. Награждение победителей осуществляется организаторами в соответствии с утвержденными ими протоколами итогов соревнований.

19. Награждение победителей соревнований призами Департамента осуществляется представителями Департамента, организаторами либо уполномоченными в установленном порядке лицами.

Раздел XII.
Финансовые расходы

20. Расходы на приобретение призов, спортивной и наградной атрибутики для оформления мест проведения праздника и награждения призеров соревнований осуществляются Департаментом в пределах средств, предусмотренных на эти цели в окружном бюджете на соответствующий финансовый год.
__________